Es lógico que no pueda donar el hereje, tras ser declarado tal, pues según la legislación civil y canónica, los bienes de los herejes quedaban confiscados. Así lo dispone una Auténtica recogida en CI. 1, 5, 19, que contiene una constitución del Emperador Federico II referida a los herejes de la época: “*Gazaros, Patarenos, Leonistas, Speronistas, Arnoldistas, Circumcisos et omnes haereticos utriusque sexus, quocunque nomine censeantur, perpetua damnamus infamis, diffidamus atque bannimus, censentes, ut omnia bona talium confiscentur, nec ad eos ulterius revertantur, ita quod filii ad successionem eorum pervenire non possint, quum longe gravius sit aeternam, quam temporale offendere maeistatem*”⁷.

La confiscación de los bienes de los herejes, también se recoge en la legislación canónica, en concreto en una Decretal de Inocencio III del año 1199, contenida en las Decretales de Gregorio IX 5, 7, 10⁸.

Las Partidas prescriben, en esta misma ley, que las donaciones realizadas por los condenados por otro delito, son válidas hasta que recaea la sentencia condenatoria, así como las que hubiese realizado antes de cometer el delito. No tienen validez las donaciones realizadas por el ya condenado en sentencia. Vemos la diferencia con el régimen de las donaciones que hace el que pretende realizar un crimen de lesa majestad con las que llevan a cabo los condenados por otros delitos. Respecto a los primeros son nulas las donaciones desde que tomó su decisión de cometer tal delito de lesa majestad. En los demás delitos, sólo serán nulas las donaciones realizadas después de recaída sentencia: “*...Mas si alguno fuesse acusado de otro yerro, maguer fuesse a tal que seyendo prouado, deue morir por ello, o ser desterrado por siempre: dezimos que la donacion que fiziesse fasta el dia que diessen la sentencia contra el que valdria como quier que si fuesse fecha despues de la sentencia non seria valedera. Otrosi dezimos que si fuesse la*

⁷ Esta Auténtica no aparece recogida en la edición del *Corpus Iuris Civilis* de Krügger-Mommsen-Schöll y Kroll.

⁸ X 5, 7, 10: “*In terris vero, temporali nostrae iurisdictioni subiectis, bona haereticorum statuimus publicari, et in aliis idem praecipimus fieri per potestates et principes saeculares, quos ad id exsequendum, si forte negligentes exstiterint, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compelli volumus et mandamus. Nec ad eos bona eorum ulterior revertantur, nisi eis, ad cor revertentibus et abnegantibus haereticorum consortium, misereri aliquis voluerit, ut temporalis saltem poena corripiat quem spiritualis non corrigit disciplina. Quum enim secundum legitimas sanctiones, reis laesae maiestatis punitis capite, bona confiscentur eorum, filiis suis vita solummodo ex misericordia conservata: quanto magis, qui aberrantes in fide Domini Dei filium Iesum Christum offendunt, a capite nostro, quod est Christus, ecclesiastica debent districtione praecidi, et bonis temporalibus spoliari, quum longe sit gravius aeternam quam temporalem laedere maiestatem? Nec huiusmodo severitatis censuram orthodoxum etiam exheredati filiorum quasi cuiusdam miseracionis prae-textu debent ullatenus impedire, quum in multis casibus etiam secundum divinum iudicium filii pro patribus temporaliter puniantur, et iuxta canonicas sanctiones quandoque feratur ultio non solum in auctores scelerum sed etiam damnatorum”.*